
RESULTADOS OBTENIDOS DE LAS MEDIDAS DE ECOEFICIENCIA ADOPTADAS POR SUNAT A NIVEL NACIONAL - AÑO 2013

ENERO - DICIEMBRE 2013

Línea Base Establecida:

Referencia: Oficio N° 11-2013-SUNAT/4G6000

MATRIZ DE METAS E INDICADORES DE DESEMPEÑO 2012 - SECTOR ECONOMIA Y FINANZAS

POLITICAS NACIONALES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO

            REPORTES DE CONSUMOS ENERO - DICIEMBRE

        Consumo respecto a la Línea Base

Meses
Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base
% Línea Base

Enero 12,329 Enero 74.26% 25.74% 100.00%

Febrero 12,371 Febrero 79.50% 20.50% 100.00%

Marzo 12,366 Marzo 68.73% 31.27% 100.00%

Abril 12,604 Abril 80.08% 19.92% 100.00%

Mayo 12,762 Mayo 72.55% 27.45% 100.00%

Junio 13,033 78,153.08 Junio 79.75% 20.25% 100.00%

Julio 12,857 Julio 73.19% 26.81% 100.00%

Agosto 13,075 66,828.09 Agosto 68.19% 31.81% 100.00%

Setiembre 13,066 102,401.04 Setiembre 104.49% -4.49% 100.00%

Octubre 13,318 Octubre 71.62% 28.38% 100.00%

Noviembre 13,757 84,855.37 Noviembre 86.59% 13.41% 100.00%

Diciembre 13,753 Diciembre 92.78% 7.22% 100.00%

Total Promedio 79.31% 20.69% 100.00%

El consumo de agua potable se encuentra debajo de la línea base establecida, con un promedio mensual de 92.78%, y un ahorro mensual de 7.22%.

Consumo de Agua Consumo Energía Eléctrica Consumo de Papel/Derivados Combustible

S/. 98,000.00 S/. 680,000.00 S/. 950,000.00 S/. 450,000.00

DECRETO SUPREMO N° 027-2007-PCM

                             CONSUMO DE AGUA POTABLE
Local: A Nivel Nacional

Tipo de tarifa: Varios Tipo de facturación: Recibo

Mes
Nº de 

Trabajadores

Consumo de agua Importe

m
3 S/.

27,576.00 72,777.97

27,507.00 77,905.53

21,625.00 67,357.90

27,748.00 90,929.27

22,457.00 78,479.81

25,101.00 71,094.57

27,443.00

25,855.00 71,721.38

23,513.00

30,771.80

26,406.00 70,183.38

31,191.00



      Consumo respecto a la Línea Base

Hora punta Fuera punta Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base
% Línea Base

Enero 12,329 360,118.51 1,413,774.89 Enero 94.63% 5.37% 100%

Febrero 12,371 373,051.65 1,715,507.21 Febrero 99.93% 0.07% 100%

Marzo 12,366 313,837.70 1,195,229.19 Marzo 102.81% -2.81% 100%

Abril 12,604 357,030.98 1,403,682.57 Abril 94.87% 5.13% 100%

Mayo 12,762 304,374.22 1,083,826.43 Mayo 159.39% -59.39% 100%

Junio 13,033 307,563.66 1,092,777.73 Junio 160.70% -60.70% 100%

Julio 12,857 303,543.00 1,050,678.57 Julio 154.51% -54.51% 100%

Agosto 13,075 337,838.55 102,943.84 591,909.18 Agosto 87.05% 12.95% 100%

Setiembre 13,066 96,758.34 428,535.23 Setiembre 63.02% 36.98% 100%

Octubre 13,318 249,449.25 1,054,139.70 Octubre 77.37% 22.63% 100%

Noviembre 13,757 542,970.57 256,186.29 1,077,857.47 Noviembre 79.85% 20.15% 100%

Diciembre 13,753 268,308.63 1,117,622.64 Diciembre 84.08% 15.92% 100%

Total Promedio 104.85% -4.85% 100%

El consumo de energía eléctrica se encuentra debajo de la línea base establecida, con un promedio mensual de 84.08%, y un ahorro mensual de 15.92%.

      Consumo respecto a la Línea Base

Kilos S/. Kilos S/.

Unidad S/.

Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base
% Línea Base

Enero 12,329 33,287.80 127,146.10 389,040.52 95 47,970.24 564,156.86 Enero 59.38% 40.62% 100.00%

Febrero 12,371 95,063.80 354,442.87 848,692.64 905 540,592.17 1,743,727.68 Febrero 183.55% -83.55% 100.00%

Marzo 12,366 61,053.20 216,747.31 418,194.57 479 299,562.32 934,504.20 Marzo 98.37% 1.63% 100.00%

Abril 12,604 17,199.00 68,002.93 129,749.88 134 71,015.79 268,768.60 Abril 28.29% 71.71% 100.00%

Mayo 12,762 73,862.54 280,624.68 314,188.70 717 382,179.68 976,993.06 Mayo 102.84% -2.84% 100.00%

Junio 13,033 47,702.38 185,569.95 317,227.97 363 190,400.15 693,198.07 Junio 72.97% 27.03% 100.00%

Julio 12,857 88,843.74 264,431.49 295,384.43 380 220,656.89 780,472.81 Julio 82.16% 17.84% 100.00%

Agosto 13,075 64,351.74 237,020.85 349,349.25 924 565,410.76 1,151,780.86 Agosto 121.24% -21.24% 100.00%

Setiembre 13,066 44,236.40 152,326.90 287,282.20 297 165,059.94 604,669.04 Setiembre 63.65% 36.35% 100.00%

Octubre 13,318 46,955.14 165,407.17 594,515.73 204 121,792.18 881,715.08 Octubre 92.81% 7.19% 100.00%

Noviembre 13,757 113,205.74 403,943.09 423,544.95 844 510,586.18 1,338,074.22 Noviembre 140.85% -40.85% 100.00%

Diciembre 13,753 53,041.95 191,406.46 424,665.99 158 189,744.94 805,817.39 Diciembre 84.82% 15.18% 100.00%

Total Promedio 94.24% 5.76% 100.00%

Consumo de papel y materiales conexos: Se encuentra debajo de la línea base establecida, con un promedio mensual de 84.82%, y un ahorro mensual de 15.18%.

                                        CONSUMO DE ENERGÍA
Tipo de tarifa: Varios

Mes
Nº de 

Trabajadores
Importe S/.

Consumo de energía (KW.h)

643,487.32

679,511.11

699,118.64

645,140.15

509,027.56

545,636.50

521,540.50

282,382.21

526,121.77

571,743.81

                                          CONSUMO DE PAPEL Y MATERIALES CONEXOS

Local: A Nivel Nacional

Mes
Nº de 

trabajadores

Papel Bond Otros papeles y sobres

Cartuchos de tinta de 

impresora y Toners 

Total S/.



      Consumo respecto a la Línea Base

Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/.

Gls S/. Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

Enero 861.17 14,824.92 1,253.39 27,642.07 0.00 0.00 64.03 1,079.30 18,010.47 317,586.54 361,132.83 Enero 80.25% 19.75%

Febrero 772.96 14,266.74 816.59 12,420.55 0.00 0.00 40.15 676.81 15,031.53 222,366.06 249,730.16 Febrero 55.50% 44.50%

Marzo 776.79 14,200.44 921.89 12,632.08 54.61 620.60 0.00 0.00 17,439.21 244,525.25 271,978.37 Marzo 60.44% 39.56%

Abril 865.42 14,541.87 1,198.99 16,069.13 67.78 691.34 379.84 1,023.20 17,966.21 242,514.92 274,840.46 Abril 61.08% 38.92%

Mayo 772.28 12,855.78 1,022.78 13,581.68 79.21 994.81 0.00 0.00 20,508.13 268,685.58 296,117.85 Mayo 65.80% 34.20%

Junio 865.71 15,134.90 906.34 12,009.03 80.00 962.19 73.80 1,244.02 19,827.18 258,361.50 287,711.64 Junio 63.94% 36.06%

Julio 1,108.05 19,359.83 1,061.68 17,536.27 44.75 617.00 53.90 908.57 24,690.21 311,937.66 350,359.33 Julio 77.86% 22.14%

Agosto 867.74 15,960.90 1,201.73 15,994.20 83.73 959.90 46.00 775.41 20,274.04 274,633.31 308,323.72 Agosto 68.52% 31.48%

Setiembre 906.92 16,760.80 801.14 11,642.57 27.11 302.24 30.50 514.13 21,532.44 313,691.89 342,911.63 Setiembre 76.20% 23.80%

Octubre 871.16 15,455.46 873.78 11,810.33 30.00 339.00 36.60 616.95 23,957.17 334,505.16 362,726.90 Octubre 80.61% 19.39%

Noviembre 687.15 12,102.79 862.84 11,876.73 0.00 0.00 19.00 320.28 33,393.35 329,477.79 353,777.59 Noviembre 78.62% 21.38%

Diciembre 872.88 15,784.05 239.68 3,785.84 0.00 0.00 32.80 552.90 10,686.08 243,956.45 270,157.32 Diciembre 60.03% 39.97%

Total Promedio 69.07% 30.93%

El consumo de combustible se encuentra muy por debajo de la línea base establecida, con un promedio mensual de 60.03%, y un significativo ahorro mensual de 39.97%.

Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/.

Enero 12,329 60,715.38 8,986.45 0.00 0.00 278.00 160.80 0.00 0.00 1,560.00 863.90

Febrero 12,371 11,544.07 3,862.57 0.00 0.00 2,571.00 42.86 3.05 1.50 133.00 130.05

Marzo 12,366 8,364.00 2,620.50 350.00 7.00 210.00 113.20 0.00 0.00 3,256.00 1,370.38

Abril 12,604 2,752.30 705.05 0.00 0.00 78.00 34.00 0.00 0.00 641.00 318.80

Mayo 12,762 6,889.00 2,003.86 0.00 0.00 409.00 204.20 0.00 0.00 2,433.00 1,373.80

Junio 13,033 10,802.00 2,586.99 0.00 0.00 44.00 22.00 0.00 0.00 815.00 511.45

Julio 12,857 7,340.77 2,616.98 0.00 0.00 125.50 69.80 6.00 3.00 3,162.30 1,661.70

Agosto 13,075 12,189.25 2,210.50 0.00 0.00 36.00 34.50 36.00 2.00 551.00 577.92

Setiembre 13,066 8,129.50 1,571.77 0.00 0.00 25.00 12.50 0.00 0.00 4,970.80 2,148.37

Octubre 13,318 16,902.75 1,515.61 0.00 0.00 181.70 96.16 32.55 16.30 5,371.10 3,403.30

Noviembre 13,757 7,320.00 1,160.53 508.00 145.97 371.00 87.50 30.00 0.60 273.00 164.00

Diciembre 13,753 19,493.00 1,355.37 0.00 0.00 35.00 17.50 20.00 0.40 314.00 157.00

                                                                                                 GENERACIÓN DE RESIDUOS

                                                                                       CONSUMO DE COMBUSTIBLE

Local: A Nivel Nacional

Mes

Gasolina 97 Gasolina 90 Gasolina 84 
 Gasolina 95 Octanos                 Diesel 2

Total S/.
Octanos Octanos Octanos

Generación de residuos: Representa la segregación y reciclado de residuos sólidos, entregados a empresas debidamente registradas por la autoridad competente. 

Aluminio y otros metalesPlásticos  tintas y Tóner

Todos los importes están expresados en nuevos soles

Mes
Nº de 

trabajadores

Papeles y cartones Vidrios 

Cartucho de


